

Rada Naczelna PPS

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 24 lutego.

W dniu wczorajszym rozpoczęła obrady Rada Naczelna PPS. W obradach uczestniczą towarzysze: Józef Adamski, Tomasz Arciszewski, Norbert Barlicki, Wacław Bercowski, Kazimierz Czapiński, Kazimierz Dobrowolski, Kazimierz Domański, Józef Dziuba, Józef Dziegielewski, Wawrzyniec Gała, Stanisław Garlicki, Józef Haluch, Artur Hausner, St. Karpiński, Dorota Kłuszewska, Stefan Kopciński, Adam Kurylowicz, Franciszek Kowalski, Ludwik Kuroswski, Jan Kwapiński, Herman Lernerman, Józef Machej, St. Martynowski, St. Nehrung, Mieczysław Niedziałkowski, Karol Nerowski, Antoni Pajak, Pawełek, Zygmunt Piotrowski, Adam Proker, Kazimierz Pużak, Tadeusz Rejter, Henryk Siławski, Ludwik Śliedziński, Antoni Szczęrkowski, Wilhelm Topinek, St. Turfo, Leon Wasilewski, Antoni Wasik, St. Woszczyński, Zygmunt Zaremba, Edward Zawadzki, Zygmunt Żuławski.

Z podrzęd zastępców przybyli: tow. St. Kochanowski, K. Krwawicz, A. Bręś, A. Walczak, Br. Skalik, K. Łapiński, R. Mołyka, K. Zawadzka.

Centralny Śąd Partijny reprezentowali tow.: Daniel Gross, Krucier i Skarżyński. Referat w sprawie Bercowskiego: Norbert Barlicki, Mieczysław Niedziałkowski i Kazimierz Pużak. Przewodniczyli kolejno tow.: W. Topinek i J. Machej.

Rezolucje

Po dwudniowych obradach Rada Naczelna powzięła następujące uchwały:

I.

W ciągu ostatnich 2 i pół lat podważono zostały w Polsce zapewnienia dekretów poddawane we wolności obywatelskiej. Łamana jest konstytucja, niszczy się gwarancje bezstronnej wymiaru sprawiedliwości. Grupy rządzące krajem od chwili przewrotu majowego po lawinowe mobilizowanie przez szereg miesięcy wszystkich sił reakcji społeczno-politycznej przeciwko demokracji i parlamentaryzmowi, zapowiedziały nowe kroki ostatnio — pod postacią projektu nowej konstytucji, projektu zgłoszonego w Sejmie przez klub BB — zamach na prawo ludu, zamach demokratyczny-parlamentarnego ustroju państwa polskiego na korzyść oparą samowładztwo biurokracji i wojaków i wojskowej pod płaszczykiem samowładztwa politycznego.

Grupy rządzące wystawiają lekomyślnie na próbę los i bezpieczeństwo Rzplitej, pragnąc zatamować szczerne rozwinięcie naturalnej demokracji, utrzymać za wszelką cenę władzę państwa w swoich rękach, opierać się na siłach przemysłowej i finansowej, oraz wielkiej własności rolnej nad polską polityką państwa.

W tym stanie rzeczy Rada Naczelna PPS stwierdza, że nadchodzi czas zasadniczego rozstrzygnięcia w walce o demokrację, odpowiedzialność zaś za skutki głębokiego kryzysu państwowego spadnie na tych, którzy kryzys ten z całą świadomością wywołali.

Rada Naczelna uważa jednocześnie, że polski świat pracy powinien rzucić mu wyzwanie. Rada Naczelna wzywa masy pracujące i wsi do odparcia reakcyjnych zamachów na same podstawy istotnej demokracji politycznej.

Rada Naczelna uważa za niezbędne, aby walka o demokrację polityczną w Polsce została zespolona zarówno w polityce Partii jak też w świadomości ludności z walką o podstawę w świadomości społecznej klasy robotniczej i chłopów z walką o wcielenia ich, botniczej, nas pracowniczych i wcielenia ich.

Rada Naczelna podkreślać w zakresie najpilniejszych zagadnień społeczno - gospodarczych, poleca CKW i ZPPS oraz wszystkim organizacjom partyjnym, aby w całej swej działalności przestrzegały ściśle zasady, że walka polityczna i walka społeczna PPS stała się jedną nierozdzielalną całością.

Rada Naczelna stwierdza, że walka o demokrację i walka o dążenia i potrzeby społeczne klasy pracującej nie mogą być w żadnym wypadku ograniczone do ram działalności parlamentarnej. Występek całej Partii skierowany być musi na zorganizowanie w kraju wielkiej akcji masowej w obronie demokracji i społecznych praw ludności.

IV.

Rada Naczelna polecając CKW utrzymanie nadal ściślego współdziałania z klasowym ruchem zawodowym i ustalenie współpracy z partiami socjalistycznymi tzw. mniejszości narodowych, stwierdza zarazem że PPS ma obowiązek

Czy zmiana ministra skarbu?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 25 lutego.

Powszechna uwaga zwróciła konferencje, które premier Bartel odbył wczoraj w Belwederze z marszałkiem Piłsudskim, a następnie z ministrem skarbu p. Czeczowiczem i posłem prof. Krzyżanowskim. Konferencje te łączą z jutrzejszym (wtorkowym)

wiązku skupić dookoła siebie w imię obrony demokracji wszystkie szczerze demokratyczne żywioły społeczeństwa polskiego.

Rada Naczelna uznaje istniejące na terenie Sejmu porozumienie ZPPS, klubu PSL „Wyżolenia“ i Klubu Stronnictwa Chłopskiego za ośrodek naturalny takiego skupienia.

V.

Rada Naczelna stwierdza, że sytuacja polityczna w Polsce dojrzała już najpełniej do postawienia na porządku dziennym sprawy narodowoświatowej w myśl programu narodowościowego PPS. Rada Naczelna poleca CKW i ZPPS podjęcie odpowiedniej akcji.

VI.

Rada Naczelna przykmuje do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie CKW i ZPPS.

Tajemnicze strzały do sfera taksówki

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 24 lutego.

Dość rano o godzinie 8:30 do oczekującej dorozki samochodowej na placu Lubomirskich podeszła jakichś trzech nieznanymi mężczyzn, którzy kazali się wsiąść na przedmieście Grochow. Na drodze po prawej stronie Wisły, w miejscu zupełnie o tyle bezładnym, tajemniczy pasażerowie polecili szo-

ferowemu zatrzymać taksówkę. Gdy kierowca spełnił to życzenie, jeden z mężczyzn wygrywał do niego z rewolwerem, kazać mu równocześnie podnieść rękę do góry. Szofer nie tracąc przytomności, podbił rewolwer napastnikom. Równocześnie padł strzał, raniąc kierowcę samochodu lekko w ramię. Mimo rany, szoferowi udało się uciec napastnikom.

W sprawie tajemniczego napadu policja prowadzi dochodzenie.

TELEGRAMY

LOSY TROCKIEGO

Wiedeń, 25 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Paryża: Korespondent „Petit Parisien“ w Konstancji napisał, że w sobotę wieczorem wdział Konstancji polski agent Pera, Trocki wstąpił do kafejki i zakupił kilka książek. Towarzystwo mu polubił. Trocki wydział bardzo dobre. Zapytany o swe najbliższe plany, Trocki odpowiedział, że jeszcze nie ma postanowić.

KATASTROFA KOLEJOWA W JUGOSŁAWII

Wiedeń, 25 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu: W noc z soboty na niedziele najechał pociąg pospieszny „Orient Simplem“ na otwartym torze na pociąg towarowy, niedaleko stacji Sieniowski Brod. Lokomotywa pociągu pospiesznego i kilka wagonów pociągu towarowego zostały uszkodzone. 2 pasażerowie pociągu pospiesznego zranieni.

nieśli lekkie rany. Powodem zderzenia był defekt w lokomotywie pociągu towarowego, skutkiem którego pociąg ten musiał się naraz zatrzymać na torze.

UCIECZKA Z AFGANISTANU

Nowe Delhi, 25 lutego (PAT). Do Poszawaru przybyło samolotem 27 osób. Wśród przybyłych znajduje się cały personal poselstwa francuskiego i włoskiego, oraz część personalu angielskiego. — Reszta członków poselstwa angielskiego będzie ewakuowana w dniu dzisiejszym.

Wiedeń, 25 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Wczoraj przybyli do Poszawaru wszyscy członkowie poselstwa francuskiego i włoskiego, tudzież kilka członków poselstwa angielskiego. Reszta personalu poselstwa angielskiego opuścił dziś Kabul. Niemiecki konsul generalny von Plessen odjechał wczoraj do Kabul. Lot ten हुmacząz ten, że między Niemcami i żołtzymi w Kabul a Habitalahem powstały różnice zdań i że Niemcom zakazano opuścić Kabul przed załatwieniem tych swoich kwestyj.

PRZEGLĄD LITERACKI

Prof. Feliks Hdziniński: „GÓRNICKI O WYCHOWANIU FIZYCZNEM W POLSCE XVI WIEKU“.

Wychowanie współczesnemu przyświeca coraz wyraźniej ideał równomiernego rozwoju jednostki pod względem duchowym i fizycznym. Młodzież pod naciskiem starszych a także samorzutnie garnie się coraz obfitej do sportów. Znika z horyzontu przedmioty typ młodocianej intelektualisty, którego pesce, przyzębione osiemnastelnym ścieżką nad książką, rozprostowywała nierządko dopiero jednoroczna służba w armii zaborczej. Jeśli wychowanie dzieje się dąży do osiągnięcia harmonii ducha i ciała, to młodzież raczej skłonna jest zwilchnąć te harmonie na rzecz wysiłku fizycznego.

W chwili obecnej bardzo aktualna wydaje mi się rozprawka Dr. Fiżidńskiego pt. „Górnicy o wychowaniu fizycznym w Polsce XVI w.“, która przypomina nam, że nowoczesne postawy pedagogiczne znane już były u nas w wieki XVI.

W wiekowej trymjad prądów „mysłowych i ich praktycznych uroszczeń“ wypływa zawsze i wszędzie stara prawda: Nie nowego pod słońcem. — Grecki ideał harmonijnego rozwoju zainalw w zalewie średniowiecznej ascezy, której przeciwstawi-

wiały się jedynie jednostkowe ideały wychowania rycerskiego, aby epoka Odrodzenia mogła wstąpić do i przywrócić dla swych praw, ucieleśnienie w imię ducha, ideał.

„Smiała ręką przestępca Górnicy włoskie zapatrywania na grunty polski i jakąż już obryzmia przepaść pomiędzy nimi a Reim. U Rea łatwo zrozumiała skłonność do zacienienia horyzontów umysłowych na rzecz wyszkolenia rycerskiego, u Górnicy dążenie do wszechstronności, tak zamiennej dla ludu Odrodzenia. W swym dworzaniu nie pragnie on urzęd ideał onó, zaleń towaryszskich, wykształcenia, bo „inkom huardziej uczony myć nie przysioł, jak żołnierzowi“, a zarazem siły i zrecenzję fizyczną.

Na te ostatnie postawy zwrócił uwagę p. Fiżidński w swej pracy. Z ogromna troskliwość zastawił tekst włoskiego Orodzenia z polskim przezkładem, wykazuje, że „Dworzani“ nie jest mechanicznym przeniesieniem stosunków zagranicznych na teren polski, lecz odzwierciedla istotny stan wychowania fizycznego w naszej ołeczności, obok ustępują proporcjonalnie pewne ćwiczenia, poznane górnicy i z adaniem naszego humanisty, na terenie dla polskiej młodzieży. Wartość kwestyj podnosi również bardzo starannie objaśnienie terminów technicznych oraz istoty niektórych ćwiczeń, na podstawie obfitych zestawień z innymi źródłami.

W rękach zbrodniarza

PRZESTROGA DLA KANDYDATEK NA GWIAZDY FILMOWE

W sądzie okręgowym w Częstochowie — jak podają dzienniki warszawskie ma wkrótce być rozpatrywana sprawa, która zniszczyła wiele szczytów. Sprawa na nie rozporozekowanej fantazji triumfami gwiazd ekranu. Oto młodzianka córka pracownika kolejowego w Warszawie, posiadająca swego nieruchomego przy ul. Kurpiowskiej, poczuła w sobie powołanie do sztuki filmowej... Ażeby dać się poznać i poczynić odpowiednio znajomości zaczęła Stefania Św. uczęszczać do różnych kawiarni na danego.

W jednej z nich poznała się z niejakim Boreckim, który podał się za artystę filmowego. Tak pozdany znajomy zaczął się w dodatku żywiej interesować aspirantką do filmu i niebawem oświadczył się o jej rękę. Potrafił on od ocala narzeczonej przed samym ślubem, który miał się odbyć we Lwowie, zainkasować 3.000 zł. tytułem posagu, poczem istotnie oboje młodzi wyruszyli do Lwowa.

Płaniadzie rychło przetrwonili rekomy artysta. Żyć musiał z nacągania różnych ludzi, aż wreszcie po byciu w Przemyslu dowiedział o Krakowie. Chciał się koniecznie dostać do Warszawy, gdzie ojców dla młodej parry urządził był mieszkanie. Marzył o dalszym wyszukiwaniu oca Sieni. A gdy to przychodziło z trudnością, wpadł na myśl sprzedania mieszkania za 1.800 zł.

Ale najbardziej zbrodniczą kartę w życie Boreckiego stworzyła właśnie podróże z Krakowa do Warszawy. Nie mając na bilety kolejowe i przyzwyczajony się do oszukiwanych praktyk, B. zamówił... takśwój do Warszawy. Gdy jednak w drodze szofer, chcąc się upewnić, że pasażerowie tego są wypłacalni, poprosił podczas podróży, spowodowanego potrzebą drobnej reparacji, o zapłatę. B. wywołał z nim awanturę, podczas której ugodził go kamieniem tak silnie, że szofer, trafiony w głowę, nie mógł się poruszyć. Wtedy w oszczędności obywateli się chcąc obywateli obywatelnego człowieka, zdraził z niego skórzaną kurtkę, zabrał posiadane pieniądze 10 zł. i schwytał mu pierścienie z palca. Ponieważ jednak obrabowany dawł znaki życia, Borecki stracił go następnie do rzeźni (pół Wie-

lumiem) poczem, zdźwyszy licznik z maszyną odjechał. W drodze jednak, gdy wyczerpała się benzyna, porzucił auto i autobusem dotarł do Łodzi, skąd „na sape” przyjechał do Warszawy.

Różne oszustwa, które popełnił B. spowodowały, że w ślad za nim pospłyły się listy gończe. Równocześnie organy śledcze wszczęły poszukiwania za nieznanym mordcą szofera. Dwastronin aresztowany skutkiem listów gończych — m-mo, że ciagle zmieniał miejsce pobytu — zdołał Borecki zbiec. Wreszcie aresztowany w Warszawie na żądanie policji Łódzkiej za kradzież i za ucieczkę z pod eskorty w Brzezinach, został rozpoznany i jako sprawca mordu na osobie szofera. Zdradziło go malowidło, wytatunowane na ręce, a zauważone przez włóścian z chaty, gdzie zatrzymał się do rana, gdy w aucie zabrakło benzyny, po która miał się podjechać udział do miasteczka, skąd już nie zgłosił się wcale.

Tak w bagno hałby i zbrodni dostało się dziewczę, które marzyło o srebrnym ekranie a nie do było przedtem doświadczenia życiowego. Dodać jeszcze tu można, że B. był człowiekiem zonytam.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wzywamy składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 2 zł. 50 gr. i wzywam kolegów Pikuś-Bednarskiego Zbigniewa, Czerebka Jerzego, Tyralewskiego Karola, Madeja Mieczysława, Urbąskiego Stefana do złożenia tejże kwoty.

Adolf Niziński.
Komitet PPS i TUR Wieliczka jako czysty dołód z zabawy zł. 26.

Związki i zeromazenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we środę 27 b.m. o godzinie 5 popołudniu w sekretariacie murarzy (oficyni II p. na prawo).

ZYROMAZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we czwartek 28 b.m. o godzinie 10-tej przedpołudniem przy ul. Dumajewskiego 5. Sprawy

nader ważne. Zarząd krakowskiego oddziału Związku robotników budowlanych uprasza kasyarzów o liczny udział.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Niespodzianka”.
Środa: „Niespodzianka”.
Czwartek: „Niespodzianka”.

TEATR REJOWY „GOONG”

Codziennie: Rewia „Kraków zezem”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Przytłumie życie pięknej Heleny”.
Cerso: „SOS” („Na stokach cyradyli”).
Nowość: „Rudowidka grzesznica bez zrzecchu”.
Promień: „Czerwoną bies”.
Sztuka: „Raosoda wiejska”.
Ulecha: „Amor na wariach”.
Wanda: „Czarna róża”.
Warszawa: „Dom upoiarów”.

WYKŁADY TUR

(ul. Donajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Wtorek 26 lutego: Wiecezorek eksperymentalny.
Czwartek 28 lutego: Pogadanka o projekcje konstytucji BB.
Sobota 2 marca: Pogadanka o projekcje konstytucji BB.

RADIO KRAKOWIE

Wtorek 26 lutego
11.35: Sygnal czasu, bałzet z wedy Marjałekt, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.50: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16.15: Andyżki z Warszawy dla dzieci. 17.00: Przekład geograficzno-gospodarczy. — wygłosi dr. Przemyski, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.25: Okoliczności wskazówki o umieleniem obsługiwane radjopobiorców lampowych i przyrządy z tego działania: III Antoni — wygłosi p. Jan Kaszorek. 17.35: Koncert z Warszawy. 18.35: Recytacje poetyckie z Katowic. 18.50: Rozmaitości. 19.10: „Osobistości historyczne w anegdotach ówczesności: Napoleon jako cesarz” — wygłosi p. Adam Ahńdank 19.35: Komunikaty. 19.50: Opera z Poznania Variego „Biał maskowy”. 22.00—22.30: PAT, komunikaty z Warszawy i retransmisje ze stacyi zagranicznych na aparatach „Marconi”.

PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie robót wodociagowych i kanalizacyjnych w Kolonii Mieszkaniczej na Poleciu Konstantynowskiem w Łodzi.

Oferty mogą być składane tylko na koszt robót, objętych sporządzeniem przez Magistrat projektem i cennikiem.

O budowę ubiegają się mogą tylko przedsiębiorstwa i firmy zarejestrowane.

Oferty pisemne na oryginalnych ślepych kosztorysach, całkowicie wypełnionych, odpowiadające zatwierdzonemu przez Magistrat m. Łodzi w 14 lutego 1929 roku „Warunkom Przetargu” należy składać w Wydziale Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Plac Wolności Nr. 14, pokój Nr. 44, do dnia 8 marca 1929 roku w godzinach 10-tej rano w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z na piśmie: „Oferta do przetargu, mającego się odbyć dnia 8 marca 1929 roku, na roboty wodociagowe i kanalizacyjne na Poleciu Konstantynowskiem” i podaniem nazwy oferującej firmy i jej adresu; z kopert tych wewnętrzna będzie zawierala samą ofertę, zewnętrzną zaś prócz wyżej wspomnianej koperty powinna mieścić w sobie także dowód złożenia warjumu na rzecz Magistratu m. Łodzi w wysokości dwudziestu pięciu (25) tysięcy złotych. Warjumu to winno być złożone w gotowości w latach gwarancyjnych Banku Gospodarstwa Krajowego lub też w papierach procentowych i innych wartościach, przewidzianych w punktach: 2, 3, 14 § 1 Okólnika Ministerstwa Skarbu L. DOP. 5284/III, z dnia 10 go września 1927 roku podług skali procentowej ich kursu, ustalanej w tym Okólniku.

Opóźić tego najpóźniej do godziny 13 ej dnia 7 marca 1929 roku powinny być dostarczone do gmachu Magistratu, Plac Wolności Nr. 14, przewidziane § 9 „Warunków Przetargu” wazy, opatrzone w sposób, trwały i wyraźny nazwą firmy.

O godzinie 10-jej min. 30, dnia 8 marca 1929 roku Komisja dokona oględzin wzorów, dostarczonych przez firmę, o godzinie zaś 12 ej tegoż dnia w sali posiedzeń Magistratu przy Placu Wolności Nr. 14, pokój Nr. 24, odbędzie się otwarcie ofert.

Oferty, nie odpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie, nie będą rozpatrywane.

Warunki przetargu, warunki techniczne, ślepy kosztorys i projekt umowy można otrzymać od dnia 22 lutego 1929 roku w godzinach biurowych w Wydziale Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Plac Wolności Nr. 14, pokój Nr. 51 — za opłatą zł. 20.—. Tamże można obejrzeć projekt.

MAGISTRAT M. ŁODZI.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
Czytelnia naukowa i beletryzyczna na R. Śródmiejskiej 12a (k. Jana 1. 8. posiada stale wszelkie nowości powieściowe Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Mieszkalni. Wyższe na prowadzenie w praktycznych lekcjach skrajnych. Werniki przystępne. Ugi dla cT. Urzędnicze paszety, akademicki i studencki. Katalog 2 zło. 1298

Najnowsze materiały na **FIRANKI** poleca firma Bractwo MICHAŁ WITCZ, Kraków, ul. Grodzka 1. 71. obok Wesoła (Różnowy sklep) 1370

Zanim zwłapiasz w odryślanie zgrabnowa zdrowia, załadaj **ROZCZYNY**. O ziołach leczniczych... — Nie zawiedziez alki! Zyskajcie zdrowie ucieczką! Adres: Lisski, Apteka.

Wyjazd do Warszawy bezpłatny!
Zalutujemy wszelkie dzereła w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.
Intencje, załatwienia, norady informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Wydzikajcie wszelki. Egzaminacje swiadków. Wzajemne.
BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa, Nowy Świat 28.
Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni.
Znaczek postowy na odpowiedź — płatny.

Kursy samochodowo-motocyklowe
ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska L. 1.
Ważne dla zamiejscowych! Przetastowanie e najnowszych zdobyczy technicznych, czas trwania najwyżej ograniczony do sezonu tygodni. — Prząd wielkimi zniżkami w Warszawie i w całym kraju.
Wpisj i informacja oddzielnie.

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA
b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 43.
Wykonawce wszelkie roboty w zakresie wchodzących. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Sensacyjne wyjaśnienie Sensacyjne wyjaśnienie
o straceniu niewinnie posiadzonego
Jakubowskiego w Niemczech
Wydanie w broszurkach przez **LIGĘ PRAW CZŁOWIEKA**
Wylęcznie sprzedaz na całą Polskę!
Pa. E. STOERING i Ska, Poznań, Wrocławska 33/34.
Cena zł. 1.50 za poprzedniem nadaniem w znaczku.
Dla odprędzających oddzielny wysoki rabat.